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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá výzkumem vývoje prostorové organizace českých ne-

heterosexuálních lidí, studiem veřejných socializačních možností této skupiny v Praze od

počátku socialismu do současnosti a otázkou, jakým směrem se Praha jako „gay

metropole“ vyvíjí v současnosti. Výzkumná část práce se opírá o sekundární

geografickou obsahovou analýzu dostupné literatury a dat vycházejících především z tzv.

metody orální historie. Provedeným výzkumem bylo zjištěno, že největším milníkem

v tomto vývoji byl rok 1989 a tím i rapidní nárůst socializačních možností ne-

heterosexuálů v 90. letech. Tento rychlý vývoj v současnosti z Prahy vytváří metropoli

nabízející množství gay a lesbického vyžití, která je schopná konkurovat jiným

západoevropským velkoměstům.

klíčová slova: ne-heterosexuální, homosexuál, gay, lesba, queer, Praha, socialismus,

veřejný prostor, heteronormativita

ABSTRACT

This bachelor‘s thesis analyses the development of spatial organisation of Czech non-

heterosexual people, it offers a study of public socializing possibilities of this group in

Prague since the beginning of socialism to the present. Thesis deals with a question of

what direction is Prague as the „gay capital“ being developed at the present. The research

part of the work is based on a secondary geographical content analysis of available

literature drawing mainly from data based on so called oral historical method. Carried out

research found that the biggest milestone in this development was the year 1989 enabling

for rapid growth of non-heterosexuals‘ socializing possibilities in the 1990s. This rapid

development currently produces metropolis of Prague, offering a range of gay and lesbian

activities, that able Prague to compete with other big cities in Western Europe.

key words: non-heterosexual, homosexual, gay, lesbian, queer, Prague, socialism, public

space, heteronormativity
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1 ÚVOD

Hlavní příčinou, proč jsem se rozhodl napsat tuto práci, byla skutečnost, že se již dlouhou

dobu zajímám o komunitu „ne-heterosexuálních“ lidí (tedy lidí neidentifikujících se jako

heterosexuálové), jejíž jsem součástí. Po prezentaci výzkumného centra GeoQol v rámci

předmětu Semináře ze sociální geografie jsem se dozvěděl, že se na katedře sociální

geografie a regionálního rozvoje lze věnovat problematice queer geografie a geografie

sexualit. O tom, že bych chtěl psát práci na toto téma, jsem nepochyboval, bál jsem se

avšak případné kontroverznosti této problematiky, jejíž výzkum ještě například v prvním

desetiletí 21. století nebyl v české geografii vůbec obvyklý. Nyní se ale studium této

problematiky stává zcela běžným, a to i v českém prostředí geografie, v němž se tomuto

výzkumu ve svých pracích věnuje již několik let například Pitoňák. Proč se tedy obávat

témat, o kterých se zatím stále příliš nepíše? A není to právě skutečný důvod, proč se této

problematice věnovat?

Město lze studovat z nejrůznějších perspektiv, z hlediska geografie dopravy, z hlediska

urbánního, demografického, apod. Především v západoevropských a severoamerických

zemích je běžné věnovat se městům i z hlediska geografie sexualit. Kolik toho však

například o Praze víme z pohledu geografie sexualit či queer geografie my, porovnáme-li

například s tím, co se již ví o západoevropských nebo severoamerických metropolích,

kterým se již podrobně věnovali například Levine (1979), Binnie a Skeggs (2004)?

Česká geografie by se po vzoru angloamerických geografií měla geografií sexualit též

zabývat, protože na rozdíl od zřetelných odlišností v rasové a etnické rozmanitosti (od

USA) tu rovněž žijí lidé různých sexualit a jejich geografická reflexe by tak neměla

zůstat ve stínu dalších společenskovědních oborů, které již v Česku tuto problematiku

zkoumají (Pitoňák 2015, str. 145).

1.1 Výzkumné otázky

Ve své práci se budu zabývat výzkumem geograficko-historického vývoje sociálního

života ne-heterosexuálních lidí, a to od počátku socialismu do současnosti. Zaměřím se
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především na vývoj prostorové organizace českých ne-heterosexuálů a vývoj veřejných

socializačních možností, které měli tito lidé od nástupu socialismu k dispozici. Důležitým

úkolem bude porovnat tyto možnosti s možnostmi, které mají ne-heterosexuální lidé

v Česku dnes, a zjistit, jakým směrem se v současnosti ubírá (především) Praha, kterou

od svého nástupu na univerzitu a od doby přestěhování se do tohoto velkoměsta považuji

za „gay metropoli“ (jíž vysvětlím později).

V rámci práce jsem si položil především tyto tři výzkumné otázky:

- Jaký byl vývoj prostorové organizace českých ne-heterosexuálů a které veřejné

socializační možnosti měla tato skupina obyvatel od nástupu socialismu k

dispozici?

- Jak se změnily podmínky a možnosti veřejné socializace ne-heterosexuálů po roce

1989 a jakým směrem se Praha ubírá v současnosti?

- Lze o Praze hovořit jako o queer prostoru?

Po položení si těchto výzkumných otázek jsem začal zjišťovat více informací o

možnostech studovat obor geografie sexualit a především pak tak zvané queer geografie.

Queer geografie je obor, který čerpá ze sociální geografie a začal se rozvíjet

v anglosaských zemích v 90. letech minulého století (Ciprová 2013, Bell, Valentine 1995,

Browne 2009, Pitoňák 2014). „Queer je způsob myšlení, způsob vědění, specifický

způsob kritiky, který má za cíl především vyzvat normalizace, prozkoumat předpoklady

považované za samozřejmé a především (ne však výlučně) kategorie týkající se genderu,

pohlaví a sexuality. Queer geografie (a teorie) je obtížně definovatelná, protože

nedefinovatelnost, anti-normativita, antiessencialismus jsou jejím základem“. (Browne

2009, str. 39). V angloamerickém kontextu pojem „queer“ nabýval historicky různé

významy: od označování jinakosti či podivnosti (ne vždy myšlené negativně) až po

negativní označování osob, které jakkoliv nezapadly do očekávané „normy“ (Ciprová

2013, str. 598). Ciprová v kapitole o Queer v Česku v knize „Miluji tvory svého pohlaví“

dodává, že „se queer vymyká konkrétnímu a přesnému popisu či definici, a tím se snaží

ukazovat na nestabilitu subjektu především z hlediska sexuality.“
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Klíčovou otázkou mého uvažování bylo: „Jak prostorově rozmanitý společenský život

mohli ne-heterosexuálové žít, především z hlediska veřejného prostoru, například v době

socialismu? Jak moc se prostorový život ne-heterosexuálů před 50 lety lišil od toho, jež

žiji já a který dnes považuji za naprosto automatický?“ Především tyto myšlenky daly

základ mé práci, která by měla co nejlépe zodpovědět otázku, jaký byl vývoj

prostorového sociálního života ne-heterosexuála v Praze od počátku socialismu až do

současnosti. Jak velkou roli v tomto vývoji sehrála měnící se politická situace, anonymita

pražského velkoměsta a v neposlední řadě socio-kulturní prostředí a myšlení

heterosexuální většiny společnosti.

Pojem ne-heterosexuál používám jako nejobecnější pojmenování všech lidí, kteří se

neidentifikují jako heterosexuálové. Pitoňák tento výraz využívá především z důvodu, že

označení gay, lesba, bisexuál či homosexuál jsou zatížené diskursivními konotacemi,

které mají geograficky omezený, časový i kontextuální význam (Pitoňák 2015, str. 127).

Pojem homosexuál by se tedy správně neměl využívat, já ho však využívám v práci

především ke konkrétnímu označení ne-heterosexuálního muže v době socialismu. O ne-

heterosexuálních ženách z období socialismu nemáme téměř žádné informace, proto má

práce bude z velké části věnována především ne-heterosexuálním mužům. Zároveň se tak

touto prací snažím upozornit na chybějící výzkumy o životech ne-heterosexuálních žen.

1.2 Cíle výzkumu a struktura práce

V první části této práce představím základní teoretické okruhy, o které se studium queer

geografie opírá. Hlavním bodem tedy bude studium geografie sexualit (podkapitola 2.1),

na základě kterého definujeme queer prostor. Podrobně se též zmíníme o „gay

vesnicích“ a na závěr teoretické části se pokusím vysvětlit vztah prostoru se sexuálními

identitami, které v mé práci budou též hrát nepostradatelnou roli.

Hlavní část práce se pak bude věnovat ne-heterosexuální společnosti, jejímu

společenskému životu v rámci veřejného prostoru a její prostorové i časové diverzifikaci.

Důležitým úkolem bude zasadit vývoj změn těchto „životů“ do kontextu historického

vývoje od počátku socialismu (1948) do současnosti. Tento vývoj úvodem shrnu


[…]


v drtivé většině minulého století.
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5 ZÁVĚR

Jaký byl tedy vývoj prostorové organizace českých ne-heterosexuálů a které veřejné

socializační možnosti měla tato skupina obyvatel od nástupu socialismu k dispozici?

V době socialismu homosexuální jedinec neměl příliš veřejných socializačních možností,

aniž by riskoval to, že bude „odhalen“, zatčen (do roku 1961) a morálně odsouzen.

Prostorová organizace těchto možností se tedy koncentrovala do míst, ve kterých vás

nikdo nemohl s určitostí identifikovat jako homosexuála. Mnoho těchto lidí tedy

využívalo holandy, prostory umožňující relativně anonymní sexuální seberealizaci (jako

byly veřejné toalety, městské lázně apod.), jako jediné možnosti, jak navázat kontakt se

stejnou osobou. Často se jednalo o ženaté muže, kteří žili „běžný heterosexuální život“,

který se prakticky nelišil od života heterosexuálních lidí, a sem tam si byli „odskočit“

například na veřejných toaletách pro sexuální uspokojení. Ne-heterosexuální společnost

se vyvíjela i v některých podnicích, jako byla například kavárna Šroubek, později Evropa.

Můžeme ale tvrdit, že další veřejné socializační možnosti ne-heterosexuálů byly,

především mimo Prahu, která nabízela alespoň nějaké možnosti, téměř nulové, bez

jakéhokoliv svobodného výběru. Mírně přívětivější 70. a 80. léta umožnila vznik

několika klubů a diskoték s převážně homosexuální klientelou. Tyto podniky však byly

často velmi tenkou hranicí mezi homosexuály a státní bezpečností, která dokázala velmi

snadno zneužít své „nadvlády“ nad návštěvníky.

Výzkum je především v tomto období zaměřen prakticky výhradně na ne-heterosexuální

muže. Důvodem jsou chybějící data u ne-heterosexuálních žen. Mohlo by být tedy velmi

přínosné podobný výzkum za pomoci metody orální historie, kterou provedl Franz

Schindler (2013) v knize Miluji tvory svého pohlaví, využít i v rámci získání dat od ne-

heterosexuálních respondentek.

Jak se změnily podmínky a možnosti veřejné socializace možností ne-heterosexuálů po

roce 1989 a jakým směrem se Praha ubírá v současnosti?

Rok 1989 přinesl logicky největší zvrat, který dovolil svobodný vznik veřejných

socializačních možností. Postupem času v 90. letech vznikají nové ne-heterosexuální

podniky, především pak ty zaměřené na gaye, zakládají se různé organizace a fóra a
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v neposlední řadě se začínají vydávat časopisy s ne-heterosexuální tématikou. Českým

gayům a lesbám se tedy vytváří množství různých typů společenského vyžití, od kaváren

přes diskotéky až po sexuálně orientovaná zařízení, jako jsou gay sauny či sex-kluby.

Z Prahy se během více než dvou desítek let stává gay metropole, která i na základě

velkého množství pražských gay průvodců a map, láká stále více a více ne-

heterosexuálních turistů, ať už tuzemských či zahraničních.

Ač nalezneme podniky tohoto typu ve většině částí centra Prahy, jako jsou Vinohrady,

Národní třída či Žižkov (Seidl 2014), zanikající „prvenství“ Václavského náměstí z dob

socialismu a možná ještě dávnějších přenechává dominanci ne-heterosexuálního

sociálního života Vinohradské ulici a okolí náměstí Míru, kde se v současnosti nachází

podniky známé mezi ne-heterosexuály po celé Evropě. Na dominanci Prahy jakožto gay

metropole přispívá i každoroční festival a průvod Prague Pride, který se mezi ne-

heterosexuály (a nejen mezi nimi) každoročně těší stále větší popularitě.

Lze o Praze hovořit jako o queer prostoru?

Hovořit o budoucnosti Prahy jakožto o queer prostoru je velmi složité. V současnosti

bychom v Česku těžko hledali jakýkoliv veřejný prostor, o kterém bychom mohli

stoprocentně tvrdit, že je „queer“, tj. že v něm nepanuje žádná normativita, ať už hetero-

či homo-. Pokud se z Prahy v budoucnu opravdu stane „queer metropole“, nebude důvod

řešit, zda je ten či onen podnik pro heterosexuály nebo ne-heterosexuály, zda se jdete

bavit a tančit s ženami či muži a v neposlední řadě nebude potřeba jakéhokoliv coming-

outu, jelikož jeho proces jednoduše pozbude smysl.

Budoucnost Prahy a Česka, především z hlediska vzniku ne-heterosexuálních podniků, se

zřejmě začíná ubírat americkým stylem či západoevropským, jak píše Hall, v USA i

v Česku lze pozorovat především u mladé generace ne-heterosexuálů trend vedoucí

k výhradnímu setkávání a seznamování se na internetu (Hall 2013, str. 542). Gay kluby a

gay bary tak možná ztrácejí účel seznámení, sexuální identifikace a seberealizace, na

druhou stranu tím však dle mého názoru získávají stále dominantnější postavení v rámci

svobodné zábavy, marketingu a turistiky.
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Obrázek 2: Náměstí Republiky

Pohled na vstup do metra, místo kterého dříve stály veřejné záchodky, oblast tzv. „korza
urningů“; foto: Jan Sak

Obrázek 3: Schody naděje na Masarykově nádraží

Foto: Jan Sak
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Obrázek 4: Hotel Evropa na Václavském náměstí

Foto: Jan Sak
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Obrázek 5: Palác Koruna

Foto: Jan Sak
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Obrázek 6: Bývalý podnik Globus

Foto: Jan Sak
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Obrázek 7: Tehdejší T-klub na Jungmannově náměstí

Foto: Jan Sak

Obrázek 8: Bývalá diskotéka U Petra Voka na Smíchově

Foto: Jan Sak