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Vyjádření k práci a přístupu studenta

Jan Sak se v předložené bakalářské práci věnuje poměrně neobvyklému tématu – geografii sexualit,

jež omezil na Prahu. Zaměření práce je strukturováno jasně, práce je sekundární analýzou

kvalitativních dat, získaných za pomocí metody orální historie a dostupných v několika relativně

aktuálních knižních publikacích. V tomto ohledu bakalářská práce představuje druhotnou analýzu

prvotně ne-geografických publikací, jejichž obsahovým rozborem student zpřístupnil unikátní

geografické informace, které následně i zmapoval. V tomto ohledu je práce přínosem a mohla by

mít i reálného využití, například, bude-li poskytnuta Společnosti pro queer paměť, která byla

založena za účelem rekonstruovat dějiny sexuálních menšin v Česku.

Bakalářská práce svým „geografickým čtením“ přináší přidanou hodnotu, o níž by mohl být reálný

zájem dále i v odborném či denním tisku. Z hlediska zaměření práce zapadá do oblasti „nové“

kulturní geografie. Autor si v práci položil tři jasně vymezené výzkumné otázky, v první zkoumal

prostorovou organizaci a diverzitu socializačních možností českých ne-heterosexuálů od roku 1948,

v druhé, navazující otázce, věnoval pozornost změnám po roce 1989, a ve třetí, teoreticky položené

otázce se pokusil zodpovědět, zdali současné tolerantní klima Prahy, lze terminologicky a teoreticky

chápat jako queer.

Autor práce prokázal schopnost samostatně zpracovat odbornou publikaci, přičemž splnil

požadovaný formální standard. Protože jsem byl s přístupem k práci autora spokojen, práci

doporučuji k obhajobě a navrhuji ji ohodnotit stupněm ….
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